



RIEBIŅU NOVADA ZIŅAS

Zelta kāzas novadā februārī svinēja divi pāri



Jānis un Marija Struki ar mazmeitām Viju (no kreisās) un Andru (no labās).



Anna un Stanislavs Meluškāni.

Pašās februāra beigās — 27. februārī Riebiņu novadā zelta kāzas svinēja divi pāri: JĀNIS un MARIJA STRUKI Silajāņu pagastā un ANNA un STANISLAVS MELUŠKĀNI Riebiņu pagastā. Turpinot aizsāktu tradīciju, Riebiņu novada dome sveica jubilārus šajos skaistajos svētkos.

Atsaucot atmiņā notikumus pirms piecdesmit gadiem, Jānis un Marija atzīst, ka ziema togad bijusi līdzīga šai — ar bagātīgu sniega segu. Ar mašīnu pakal izredzētajai nav bijis iespējams nokļūt, tādēļ ligavainis preciniekos devies kamanās. Struku jaunā ģimene tika dibināta Vidsmuižas draudzē, jo Marija nāk no Dravnieku puses, bet jaundibinātā ģimene uz dzīvi devusies uz Jāņa vectēva mājām Silajāņu pagastā.

Kā atzīst Struku ģimene, sākums bijis ļoti grūts. «Var sacīt,

un tā arī bija, sākām no nekā — kā putns, kas pa zariņam uzsāk vit savu līgzdu,» tēlaini izsakās Marija, kas pēc bērna dzimšanas palika viena auklētāja un ģimenes pavarda sargātāja, jo Jānim bija jānodod dienestā uz trim gadiem.

«Smagi bija. Gan bērns jāaudzina, gan pļavā darbos jānodod, taču nevienam bez grūtībām šajā dzīvē neiztikt, un mēs nebijām izņēmums,» saka Marija, kas visu mūžu nostrādājusi laukkopības brigādē, savukārt Jānis gan uzbūvējis ģimenei jaunās mājas, gan strādājis par dzirnavnieku.

Struku ģimene izaudzinājusi četrus bērņus: divus dēlus un divas meitas. Šobrīd lielākais prieks ir par astoņiem mazbērniem, taču Marija priecīga piebilst, ka esot pamatotas aizdomas, ka mazbērnu pulciņš drīz kļūs kuplāks. Lieļākie palīgi Jānim un Marijai šobrīd ir dēls ar vedeklu, kas turpi-

na vecāku aizsāko — zemes kopšanas darbu.

Tāpat pirms piecdesmit gadiem sniegotajā ziemā dzima Annas un Stanislava Meluškānu ģimene. Anna tolaik dzīvoja Pupājos, bet Stanislavs braucis pie viņas iepazīties. Pēc neilga draudzības laika viņi mīja gredzenus Preiļu rajona Sondoru ciema padomē, tas bija 1960. gada 2. februārī. Zelta pāris atceras, ka bija auksta un saulaina ziemas diena, ka bija daudz sniega un uz laulības reģistrāciju viesi brauca kamanās. Kopš tās dienas aizritējuši 50 gadi.

Bet pa vidu šiem gadiem bijis darbs — gana grūts un smags. Anna visu mūžu strādājusi par slaucēju, savukārt vīrs bijis prasmiģis namdaris, arī ģimenes dzīvojamā māja un citas ēkas ir viņa roku darbs. Apbrīnojams ir zelta pāra dzīvesprieks. Bet darba smagumu un grūtumu kompen-

sējis tieši prieks par dzīvi, aktīva piedalīšanās dažādos pasākumos un salidojumos, darba novērtējums ar neskaitāmiem goda rakstiem un medaļām.

Meluškānu ģimenē izaudzinātas trīs meitas, sirdi priecē 5 mazbērni — Armands, Sandis, Dajana, Līva un Raivis. Arī par viņiem bijušas un joprojām ir nemitīgas un nesavtīgas rūpes. Mājās vienmēr visus Annas kundze sagaidījusi ar garšīgu ēdienu, pratusi atlicināt laiku siltu raibu cimdu adīšanai. Tāpat radi uzskata, ka garšīgāku ķimeņu sieru neviens par Annas kundzi sasiet nevar. Savukārt Stanislavam allaž atradies darbs pie mājas un saimniecības lietām, patikusi sēpu lasīšana. Kā atzīst Anna, saglabāt nemitīgo dzīves sparū palīdzējusi doma —

galvu uz augšu un uz priekšu.

Kā viens, tā otrs zelta pāris, runājot par kopdzīves veiksmes atslēgu, atzīst, ka, neskatoties uz dažādām grūtībām, kas skar jebkuru ģimeni, nav jāmeklē dzīvē vieglumu, taču lēnām un pamatīgi jāiet uz savu laimi.

Zelta kāzu dienu Struku un Meluškānu ģimenes sveica tuvāki un tālāki ciemiņi, kas kopā ar zelta pāriem priecējās par mūžā saņiegtu. «Paldies, ka visiem bērniem ir iedoti spārni,» sniedzot ar lielu mīlestību veidotos puķu pušķus, vecākiem paldies teica bērni.

Jāpiebilst, ka šis gads Riebiņu novadā solās būt stiprs un bagāts, jo novada dzimtsarakstu nodaļa pieteikušies 14 zelta pāri.

Apstiprināts novada 2010. gada budžets

Novada domes sēdē (09.02.2010.) apstiprināts 2010. gada budžets. Pašvaldības pamatbudžeta 2010. gada ieņēmumi plānoti 2 599 672 latu apmērā. Pašvaldības budžeta ieņēmumu samazinājums ir par 11,2%, salīdzinot ar 2009. gada faktiskajiem ieņēmumiem.

Veidojot 2010. gada budžetu, pieejamie resursi tika izvietoti atbilstoši novada attīstības prioritātēm, nodrošinot budžeta sabalansētību, resursu pārvaldības uzlabošanu, attīstību veicinošu investīciju projektu īstenošanu. Tika apzināti budžeta programmu mērķi, darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji, kā arī pašvaldību institūciju aktivitātes funkciju izpildē un sniegto pakalpojumu kvalitātes paaugstināšana.

Pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta un speciālā budžeta. Speciālais budžets ir budžeta

daļa, kura ieņēmumus veido īpašiem mērķiem iezīmēti ieņēmumi, ziedojumi un dāvinājumi. Speciālā budžeta plānotie ieņēmumi 2010. gadā prognozēti 152 879 latu apmērā, kas ir par 9,1% mazāk kā 2009. gadā faktiskie ieņēmumi. Būtiskākais ieņēmumu veids — autoceļu (ielu) fonda līdzekļi, kas 2010. gadā plānoti 143 331 lats. Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2010. gadā plānoti 2 860 281 lats apmērā.

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi tiek novirzīti pašvaldības funkciju izpildes nodrošināšanai — pašvaldības pārvaldes, izglītības, kultūras, sporta iestāžu, sociālā dienesta uzturēšanai, pabalstiem maznodrošinātajiem iedzīvotājiem, pilsetu pasākumu finansēšanai un infrastruktūras uzturēšanai.

Riebiņu novada uzturēšanas izdevumi novada struktūrvienībām, ieskaitot novada administrāciju, pagastu teritoriālās pārvaldes,

Speciālā budžeta plāns 2010. gadam					
	2009. g. fakts izdevumos	Atlikums uz gada sākumu	Plānotie ieņēmumi	Kopā ieņēmumi	Izdevumi 2010. gadā
Dabas resursu nodoklis	Ls 11145	Ls 5548	Ls 4000	Ls 9548	Ls 9548
Ceļu fonds	Ls 214544	Ls 25782	Ls 117549	Ls 143331	Ls 143331

skolas, kultūras namus, bibliotēkas un citas pakļautībā esošās iestādes 2010. gadā kopā plānoti 281 321 lats apmērā.

Tā novada domei un sešām pagastu teritoriālajām pārvaldēm atvēlēti 106 085 lats, komunālajai saimniecībai kopumā paredzēti 61 887 lats, novada bibliotēkām — 11 877 lats, kultūras namiem — 17 790 lats, bet skolu un pirmskolas izglītības iestādes uzturēšanas izdevumiem atvēlēti 69 739 lats.

Apstiprinot šī gada budžetu, tāpat kā iepriekšējā gadā 2000 latu piešķirti novada sportam, savukārt bāriņtiesai atvēlēti 688 lats, novada sociālajam dienestam 2726 lats, bet sociālajam centram

«Rušona» — 8259 lats.

Savukārt ēdināšanai izglītības iestādēm un sociālajam centram «Rušona» piešķirti 65 900 lats, bet pārvaldījumiem mācību iestādēm atvēlēti 13 570 lats.

Tāpat jāpiebilst, ka novada kultūrai, kultūras namiem un Dziesmusvētkiem kopumā atvēlēti 8500 lats.

2010. gada 1. janvārī pašvaldībai bija 17 aizņēmumu līgumi un 2 galvojuma līgumi, tās kredītsaistību apjoms sasniedzis 5 832 346 lats.

Arī 2010. gada budžeta ietvaros tika meklēti risinājumi, lai mazinātu izdevumus Riebiņu novada domes administrācijas, pašvaldību iestāžu un struktūrvienību uz-

turēšanai un ikdienas darbībai visās budžeta pozīcijās.

Algu fondam šogad atvēlēti 574 735 lats. 2010. gada algu fonds palicis aizvadītā gada līmenī, kad tika veikti būtiski algu samazinājumi. Apstiprinot 2010. gada budžetu, nolemts, ka Riebiņu novada domes un tās iestāžu darbinieki strādās apmaksātas 32 darba stundas nedēļā. Tāpat nolemts, ka kopīgums ar domes darbiniekiem tiek izpildīts daļēji, paredzot izmaksas tajos punktos, kuru obligāta izpilde ir noteikta ar likumu.

Turpinājums 2. lappusē.

Uzsākta triju ūdenssaimniecības projektu īstenošana



Riebiņos, Galēnos un Gaiļmuižā ir uzsākta Eiropas Savienības (ES) fonda finansētu projektu «Ūdenssaimniecības attīstība Riebiņu novada ciemā Riebiņi», «Ūdenssaimniecības attīstība Riebiņu novada ciemā Galēni» un «Ūdenssaimniecības attīstība Riebiņu novada ciemā Gaiļmuižā» realizācija.

Projektu ir atbalstījusi Vides ministrija, bet sadarbības iestāde — Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (CFLA) un Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF). Visu triju projektu kopējās izmaksas sasniedz gandrīz 1 miljonu latu.

No kopējām izmaksām ERAF līdzfinansējums ir 85%, Valsts budžeta līdzfinansējums — 10% un pašvaldības līdzfinansējums 5% apmērā.

Projektu mērķis ir ūdensapgādes kvalitātes uzlabošana, notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas kvalitātes uzlabošana, ūdensapgādes un notekūdeņu pakalpojumu pieejamības paplašināšana, kā arī novērst ūdens padeves traucējumus ūdensapgādē.

Veicot iepirkumu procedūru par projekta realizāciju **Galēnu ciemā**, 2010. gada februārī tika noslēgts līgums ar personu grupu «NORDECON&LCB», kas veiks būvdarbus par kopējo summu 275 926,42 (bez PVN) latu. Projekta īstenošanas laiks ir 12 mēneši (no 06.11.2009.-05.11.2010.).

Veicot iepirkumu procedūru par projekta realizāciju **Riebiņu ciemā**, 2010. gada februārī tika noslēgts līgums ar SIA CBF «BINDERS», kas veiks būvdarbus par kopējo summu 322 565,95 (bez PVN) latu. Projekta īstenošanas laiks ir 15 mēneši (no 06.11.2009.-05.03.2011.).

Veicot iepirkumu procedūru par projekta realizāciju **Gaiļmuižas ciemā**, 2010. gada februārī tika noslēgts līgums ar SIA CBF «BINDERS», kas veiks būvdarbus par kopējo summu 212 540,38 (bez PVN) latu. Projekta īstenošanas laiks ir 12 mēneši (no 06.11.2009.-05.11.2010.).

Realizējot projektu Galēnu ciemā, tiks nodrošināts kvalitātes prasībām atbilstošs dzeramais ūdens visiem pieslēgtajiem ciema iedzīvotājiem. Pēc ūdensapgādes tīklu rekonstrukcijas samazināsies ūdens zudumi par 20%. Rekonstruējot esošo KSS un spiedvadus, tiks novērstas notekūdeņu noplūdes un iespējamā eksfiltrācija. Kanalizācijas sistēmā pēc projekta realizācijas

uzlabosies esošās KSS energoefektivitāte un samazināsies elektroenerģijas patēriņš notekūdeņu padeves sistēmā. Izbūvējot NAI, tiks nodrošināta notekūdeņu attīrīšana atbilstoši normatīvajām prasībām (Suspendētās vielas — <35,0 mg/l; BSP5 — 25,0 mg/l; BSP5 — 25,0 mg/l; KSP — 125,0 mg/l.) un tiks novērstas neattīrītu notekūdeņu novadīšana vidē. Izbūvējot papildus un jaunas iekārtas, pieaugs kopējais elektroenerģijas patēriņš gan ūdensapgādes, gan kanalizācijas sistēmā.

Savukārt Gaiļmuižas ciemā projektu plānots realizēt apbūvētās teritorijās esošajās ielās paralēli esošajam inženierkomunikācijām, realizējot projektu jānodrošina visi nepieciešamie saskaņojumi ar iesaistītajām institūcijām.

Realizējot projektu, tiks nodrošināts kvalitātes prasībām atbilstošs dzeramais ūdens visiem pieslēgtajiem ciema iedzīvotājiem un ciema iestādēm (ciema iestādes (skola, pirmsskolas iestāde, sociālais nams) ir vitāli svarīgas (vienīgās) visiem tuvākās apkārtnes iedzīvotājiem). Pēc ūdensapgādes tīklu rekonstrukcijas tiks novērstas ūdens zudumu palielināšanās sistēmā. Paplašinot kanalizācijas sistēmu un izbūvējot NAI, tiks nodrošināta notekūdeņu attīrīšana atbilstoši normatīvajām prasībām (Suspendētās vielas — <35,0 mg/l; BSP5

— 25,0 mg/l; BSP5 — 25,0 mg/l; KSP — 125,0 mg/l.) un tiks novērstas neattīrītu notekūdeņu novadīšana vidē un tieši Salmeja ezerā. Izbūvējot papildus un jaunas iekārtas, pieaugs kopējais elektroenerģijas patēriņš gan ūdensapgādes, gan kanalizācijas sistēmā.

Realizējot projektu Riebiņu ciemā, tiks nodrošināts kvalitātes prasībām atbilstošs dzeramais ūdens 79% ciema iedzīvotāju. Tā kā tiks nodrošināta ūdens ieguve un sagatavošana vienuviet, tad elektroenerģijas patēriņš ūdensapgādes sistēmā varētu samazināties par 10%.

Rekonstruējot esošās KSS, tiks novērstas notekūdeņu noplūdes un iespējamā eksfiltrācija. Kanalizācijas sistēmā pēc projekta realizācijas ievērojami uzlabosies esošo KSS energoefektivitāte un samazināsies elektroenerģijas patēriņš notekūdeņu padeves sistēmā. Izbūvējot/rekonstruējot NAI, tiks nodrošināta notekūdeņu attīrīšana atbilstoši normatīvajām prasībām (Suspendētās vielas — <35,0 mg/l; BSP5 — 25,0 mg/l; BSP5 — 25,0 mg/l; KSP — 125,0 mg/l.) arī ilgtermiņā un kopējais vides piesārņojums samazināsies.

I.Reitāle,
attīstības un plānošanas
daļas vadītāja

Skolas tiks nodrošinātas ar atbilstošu informācijas un komunikāciju tehnoloģiju infrastruktūru



«Ieguldījums Tavā nākotnē!»

Aizvadītā gada 22. decembrī Riebiņu novada dome noslēdza vienošanos ar Valsts izglītības attīstības aģentūru par projekta «Riebiņu novada izglītības iestāžu informatizācija» īstenošanu. Projekta kopējās izmaksas ir — 46 805,90 latu, no kurām Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) finansējums — 39 785 latu, kas ir 85% no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām un valsts budžeta finansējums — 7 020,90 latu, kas ir 15% no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām.

Projekta mērķis ir Riebiņu novada izglītības iestāžu nodrošināšana ar atbilstošu informācijas un komunikāciju tehnoloģiju infrastruktūru, lai izglītības iestādēs un izglītības procesā plašāk un efektīvāk izmantotu informācijas un komunikāciju tehnoloģijas, līdz ar to uzlabojot izglītības kvalitāti un

efektivitāti.

Projekta ietvaros paredzēts nodrošināt piecas Riebiņu novada skolas ar atbilstošu informācijas un komunikācijas tehnoloģiju, kurā ir plānots iegādāties 12 portatīvos datorus, 29 stacionāros datorus, 6 multimediju tehnikas komplektus un attīstīt 4 lokālos datortīklus.

Projekta mērķauditorija ir vispārējās izglītības iestādes: Galēnu pamatskola, Siļukalna pamatskola, Rušonas pamatskola, Silajāņu pamatskola un Dravnieku pamatskola, to izglītojamie un pedagogi. Līdz ar to šīs Riebiņu novada izglītības iestādes tiks nodrošinātas ar atbilstošu infrastruktūru, kas veicinās izglītības kvalitātes un efektivitātes uzlabošanu. Projekta ietvaros iegādātie stacionārie datortīkli tiks savienoti projekta rezultātā izveidotajā lokālajā tīklā un attīstītais lokālais tīkls tiks savienots ar skolā jau esošo lokālo tīklu.

Projekta īstenošanas laiks ir no 2010. gada 1. janvāra līdz 2011. gada 30. jūnijam.

I.Kupre,
projekta vadītāja

Aicinām pieteikties Riebiņu kultūras nama

- dramatiskajā kolektīvā (vad. M.Livdāne),
- deju kopā «Strūga» (vad. S. Kurtiņa),
- sieviešu krievu vokālajā ansambli «Sudaruški» (vad. A.Čizika),
- enogrāfiskajā ansambli «Jumaleņa» (vad. J.Teilāns).

Kontaktinformācija: 26246536 vai 29539100,
vai arī pieteikties Riebiņu domē, 1. stāvā, 11. kabinetā.

Sandras Kalnietes balva

Lai cildinātu sievietes uzņēmējas un veicinātu sieviešu savstarpējo solidaritāti, pirmo reizi Latvijā Eiropas Parlamenta deputāte Sandra Kalniete izsludina konkursu «ATDZIMT NO PELNIEM».

Pretendentes dalībai konkursā piesaka trešās puses — sabiedriskas organizācijas, par pretendentes darbību informēti un ziņoši Latvijas iedzīvotāji, pilsētu un pašvaldību pārstāvji, uzņēmēju organizāciju vai profesionālu asociāciju pārstāvji, juridiskas un fiziskas personas, kuras nav pretendentes pirmās pakāpes radnieki.

Pieteikumi un vēstules tiek gaidītas līdz **26.03.2010.** pa pastu (pasta zīmogs) biedrībai «LĪDERE», konkurss «ATDZIMT NO PELNIEM», Graudu iela 68, Rīga, LV-1058. Elektroniskā veidā — lidere@lid.lv līdz **26.03.2010. pulksten 17.00.**

Konkursa uzvarētāja saņems 1000 latu naudas balvu un piemiņas zīmi, bet 20 labākās konkursa nominantes saņems S.Kalnietes uzaicinājumu viesoties Eiropas Parlamentā Briselē 2010. gada septembrī.

Konkursa nolikumu un pieteikuma anketu skatīt www.lidere.lv.

Aicina pieteikt projektus



Hipotēku bankas Klientu kluba «Mēs paši» Preiļu reģionālās atbalsta grupas 2010. gada projektu konkursam aicina Riebiņu novada iedzīvotāju grupas, NVO pārstāvjus pieteikt projektus, kas veicinātu iedzīvotāju un to grupu iniciatīvas dzīves un vides kvalitātes uzlabošanu, sekmējot sa-

biedriskā labuma vairošanu konkrētās kopienas teritorijā.

Konkursa projektu realizācijai paredzētais kopējais finansējums no Hipotēku bankas ir 3500 latu, bet bankas piešķirtais finansējums viena projekta realizācijai — līdz 400 latiem. Projektu pieteikuma iesniegšanas termiņš (reģistrācijas datums Hipotēku bankas filiālē/pasta zīmogs) — **2010. gada 19. marts.**

Konkursa nolikums un projekta pieteikuma veidlapa pieejama Hipotēku bankas Preiļu filiālē — Brīvības ielā 2, Preiļi, LV-5300; elektroniski pēc pieprasījuma: evgenija@hipo.lv. Informācija un konsultācijas par projektu konkursu: anita.salme@hipo.lv (tāl. 26510364) un juris.rutenberg@hipo.lv (tāl. 26338079). Sikāka informācija pieejama mājas lapā www.hipo.lv.

Tiek organizēts basketbola turnīrs

Aicinām Riebiņu novada vīriešu un sieviešu komandas pieteikties dalībai novada basketbola čempionātā, kas norisināsies Galēnu pamatskolas sporta zālē **20. martā plkst. 10.00.**

Ar čempionāta nolikumu varat iepazīties novada mājas lapā www.riebini.lv. Pieteikšanās basketbola čempionātam līdz šī gada 19. martam pa tālruni 65324378, mob. tālr. 26173320 vai personīgi novada domē, Saules ielā 8, 12. kabinetā.

PASĀKUMI MARTĀ

Riebiņi

12. martā diskotēka ar DJ Santu Riebiņu kafējnīcas telpās. Sākums plkst. 22.00. Ieejas maksa — Ls 1,50. Darbosies kafējnīca.
26. martā uz diskotēku Riebiņu kafējnīcas telpās ielūdz DJ Santa. Sākums plkst. 22.00. Ieejas maksa — Ls 1,50. Darbosies kafējnīca.

Siļukalna KN

7. martā Ilonas Bageles un Preiļu Rozā ziedu kora koncerts. Sākums plkst. 19.00. Ieejas maksa: bērniem un pensionāriem — Ls 2, pārējiem — Ls 3.

No 10. līdz 24. martam amatnieku biedrības «Ritavas» (Nagļi) darbu izstāde.

Silajāņu KN

19. martā diskotēka. Sākums plkst. 22.00. Ieejas maksa — 1 lats.

Rušonas KN

12. martā balle ar grupu «Galaktika». Sākums plkst. 22.00. Ieejas maksa — Ls 1, 50.

19. martā plkst. 19.00 koncerts «Jāzepdienas lustes». Piedalās pašdarbības kolektīvi un ciemiņi.

25. martā plkst. 14.00 atceres brīdis pie Aglonas stacijas piemiņas akmeņiem. Izstādes atklāšana par represētajiem cilvēkiem.